
DPOP 
"'tcm:1m:m=-:•1111 

DIRECCIÓN DE 
PLANIFICACIÓN 

DE LA OBRA PÚBLICA 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER 

GOBIERNO OE ~- Buenas Obras para la Gente 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS, 
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_________________________________________________________________________________________________________ 
 

Ministerio de Obras Públicas, Transporte y 

de Vivienda y Desarrollo Urbano 

Plantel La Lechuza, km 5 ½ Alameda Manuel Enrique Araujo, contiguo al 
Centro Internacional de Ferias y Convenciones – CIFCO, San Salvador. 
Teléfonos: 2528-3016 y 2528-3018.  

27/08/2018 

VICEMINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS 

DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN DE LA OBRA PÚBLICA 

SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE OBRAS DE PASO Y DE INVENTARIOS VIALES 

 
INFORME DE SOLICITUD No. 167-2018 
 
En relación a solicitud No. 167-2018 presentada en la Oficina de Información y Respuesta (OIR) de este 
Ministerio, en la cual necesita conocer cuáles son los tramos que conforman la Carretera Longitudinal 
del Norte de El Salvador: los nombres técnicos cada uno de los tramos o sub-tramos según sea el caso 
(ejemplo t1, t2a, etc), el lugar desde donde inicia y termina cada tramo, cuantos tramos fueron en 
total, la cantidad de kilómetros por cada uno y el mapa donde se ubiquen los tramos que conforman la 
longitudinal del norte, lo anterior según como fue construida la carretera.  
 
Al respecto, la Subdirección de Administración de Obras de Paso y de Inventarios Viales de esta 
Dirección proporciona listado y mapa del Inventario de la Carretera Longitudinal del Norte, que paso a 
denominarse Carretera Centroamericana CA:03, la cual forma parte de la Red Vial Nacional 
competencia de este Ministerio; el detalle de los nombres técnicos y su ubicación serán 
proporcionados por la Dirección Implementadora de Proyectos de Infraestructura Logística (DIPIL), 
quienes dieron seguimiento al diseño y construcción de dicho proyecto a través de FOMILENIO I. 
 
 Lo que se informa para los fines consiguientes. 
 
 

Téc. Miguel Ángel González 
Enlace DPOP-OIR 
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Código Tramo Km. Inicio Km. FinalLong. (Km.) Categoría Funcional Depto
CA03W LD. Chalatenango - CA12N (Metapán) 79.15 111.11 31.96 Secundaria SANTA ANA
CA03W Nueva Concepción (Dv. CHA34W) - LD. Santa Ana (El Matazano) 67.77 79.15 11.38 Secundaria CHALATENANGO
CA03E By Pass Chalatenango (Dv. Chalatenango - Dv. Chiapas) 75.58 83.27 7.69 Secundaria CHALATENANGO
CA03E Dv. Chiapas - Inicio By Pass Guarjila 83.27 86.02 2.75 Secundaria CHALATENANGO
CA03E By Pass Guarjila (Dv. Guarjila Poniente - Dv. Guarjila Oriente) 86.02 87.24 1.22 Secundaria CHALATENANGO
CA03E Fin By Pass Guarjila - Dv. CHA07E (San José Las Flores - Arcatao) 87.24 88.34 1.10 Secundaria CHALATENANGO
CA03E Dv. CHA07E (San José Las Flores - Arcatao) - Inicio By Pass San Isidro Labrador 88.34 91.59 3.25 Secundaria CHALATENANGO
CA03E By Pass San Isidro Labrador (Dv. San Isidro Labrador Poniente - Dv. San Isidro Labrador Oriente) 91.59 92.68 1.09 Secundaria CHALATENANGO
CA03E Fin By Pass San Isidro Labrador - Dv. San Antonio de La Cruz (CHA07S) 92.68 100.18 7.50 Secundaria CHALATENANGO
CA03E Dv. San Antonio de La Cruz (CHA07S) - LD. Cabañas (Incluye Puente Nombre de Jesús) 100.18 107.26 7.08 Secundaria CHALATENANGO
CA03E LD. Chalatenango - Int. CAB05N (Dv. La Maraña) 107.26 113.97 6.71 Secundaria CABAÑAS
CA03E Dv. La Maraña - Inicio By Pass Sensuntepeque 113.97 132.72 18.75 Secundaria CABAÑAS
CA03E By Pass Sensuntepeque (Dv. Sensuntepeque Poniente - Dv. Victoria (CAB04N))  132.72 134.47 1.75 Secundaria CABAÑAS
CA03E By Pass Sensuntepeque (Dv. Victoria (CAB04N) - Dv. Sensuntepeque Oriente (CAB06S)  134.47 139.02 4.55 Secundaria CABAÑAS
CA03E Fin By Pass Sensuntepeque - Dv. Dolores 139.02 153.87 14.85 Terciaria Modificada CABAÑAS
CA03E Dv. Dolores - LD. San Miguel (Incluye Puente Nuevo Edén de San Juan) 153.87 163.88 10.01 Secundaria CABAÑAS
CA03E LD. Cabañas - Nuevo Edén de San Juan (Incluye 1ª Calle Oriente - Poniente) 163.88 165.33 1.45 Secundaria SAN MIGUEL
CA03E Nuevo Edén de San Juan - San Gerardo (Incluye 5ª Calle Oriente Poniente) 165.33 175.73 10.40 Secundaria SAN MIGUEL
CA03E San Gerardo - San Luis de La Reina (Incluye 3ª Calle Oriente - Poniente) 175.73 186.03 10.30 Secundaria SAN MIGUEL
CA03E San Luis de La Reina - Dv. Sesori (SAM30N) 186.03 187.18 1.15 Secundaria SAN MIGUEL
CA03E Dv. Sesori (SAM30N) - Dv. Carolina (SAM32N) 187.18 196.03 8.85 Secundaria SAN MIGUEL
CA03E Dv. Carolina (SAM32N) - Dv. Ciudad Barrios (SAM31E) 196.03 199.03 3.00 Secundaria SAN MIGUEL
CA03E Dv. Ciudad Barrios (SAM31E) - Dv. San Antonio (SAM33N) 199.03 202.07 3.04 Secundaria SAN MIGUEL
CA03E Dv. San Antonio (SAM33N) - Dv. San Isidro (MOR13W) 202.07 208.64 6.57 Secundaria MORAZAN
CA03E Dv. San Isidro (MOR13W) - Dv. Gualococti 208.64 214.21 5.57 Secundaria MORAZAN
CA03E Dv. Gualococti - Inicio By Pass Osicala 214.21 222.05 7.84 Secundaria MORAZAN
CA03E By Pass Osicala (Dv. Osicala Poniente - Dv. Osicala Oriente) 222.05 223.05 1.00 Secundaria MORAZAN
CA03E Fin By Pass Osicala - Et. CA07N 223.05 223.50 0.45 Secundaria MORAZAN
CA03E CA07N (Delicias de Concepción) - Et. MOR01N (Cacaopera) 223.50 232.50 9.00 Secundaria MORAZAN
CA03E Corinto - Lislique 251.29 261.11 9.82 Terciaria Modificada LA UNION
CA03E Lislique - Anamorós 261.11 269.54 8.43 Terciaria Modificada LA UNION

218.51Total…

TRAMOS CARRETERA LONGITUDINAL DEL NORTE

República de El Salvador 

Ministerio de Obras Públicas 

Dirección de Planificación de la Obra Pública - VMOP

Subdirección de Administración de Obras de Paso y de Inventarios Viales
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TRAMOS DE CARRETERA LONGITUDINAL DEL NORTE


